#### §. 57.

Operis nostri partem adimus, haud dubie difficillimam maximeque implicitam, cujus investigationi quamquam nos longe plurimum laboris ac studii impendimus, tamen non solum rem ab omni procul dubio posuisse, sed permulta votis nostris remota reliquisse nos ingenue fateamur. Neque autem, L. B., ne reprehendas vel culpes, jure timemus. Rei enim minutiis tot tantisque, difficultatibus adeo permagnis, ut antecedentium observatorum permulti, quamquam adsidui et in rebus investigandis pertinaces nec impigri, longissime a meta absint, nobis non omnia ex omni parte explicaturis, quid inde opprobrii? quid iræ? Sunt, quæ aciem oculorum, optimis armatorum vitris, fugiant, neque ingenii ulli acumini, mentis sagacissimæ ulli labori et studio cedant, quæ nescire nos homines posse, fatendum melius sit, quam hypothesium farragine expleri vel corrigi. Cujus generis et motus illius vibratorii indolem esse, qui naturam ipsam adeat, lubentissime concedet. Phenomenon tam mirificum tamque in omni animalium structura grave tantis obrui difficultatibus, quæ pro temporum nostrorum viribus vix neque unquam solvendæ videantur, jure dolemus. An vero in aliis ejusdem momenti phenomēnis ac functionibus aliud? Cujus ut unum moneamus, quid de systematis nervosi natura scimus? quid nescimus? Fines sunt non tam diligentiae singulorum hominum, sed indolis et in omni naturâ nostra positi ingenii.

#### §. 58.

Quæ de motus vibratorii natura atque indole dicimus, ea sola e nostra ipsorum experientia ac perscrutatione hausta esse facile videbis. Aliorum commentis hic supersedemus, tum quod ex parte ea jam Cap. 2. retulimus, tum quod ipsa falsorum refutatio ex nostra expositione sponte emanet. Nam in omni rerum natura quum ea, quæ de experimentis tractant, litem non admittant omnique in iis dissensio non tam in rebus, quam in opinionibus sit posita, veræ sinceræque experientiae expositio contraria experimenta falsasque sententias optime refellit ac relarguit.

#### §. 59.

Aquæ fluxibus excitatis motus vibratorius ab observatore, quamvis minus cauto atque exercitato, primum dignoscitur. Nam secundum superficiem particulæ vibrantis fluidum celeritate majori minorive delabitur; quem cursum, quum margo plerumque

partis oculis subjiciatur, huic margini tribuere dubitabit nemo. Hæc dum fiunt, causam phænomeni tam singularis tamque eximii in ea, quam margo per se agit partem, esse positam existimare, quid est contrarium? quidque repugnat? Undulatione fieri superficiei, hic elevatæ, illic impressæ, permulti censuerunt; permulti experimentis suis nisi explicuerunt. Neque vero cum natura ipsa convenire ea, quæ dicunt, nostris observationibus adeo evincitur, ut luce sit clarius ac dilucidius. Itaque principem nostram sententiam ut principio demonstramus, primum id probandum nobis esse videtur, quod omnis omnium animalium vibratorius motus ciliis efficiatur; cui adnotationes nostras de ciliornum natura, de superficiei et membranæ, in qua illa insunt, histiologia deque aquæ fluxibus adjungere juvabit.

§. 60.

Motum vibratorium ciliis effici, non tam quum viget, quam quum sistit, probari facile potest. Cernitur enim in superficie, imprimis in margine membranæ plicatæ (vid. Cap. 3.), tamquam margo ceteris pellucidior, tenuis, ab omni alia membrana certissime discretus, quem vitrorum trecenties augmentum opera illico ciliornum minimorum agnoscas. Quæ si Tibi jam nota sunt, si quiescant, facillime mota ejusdem naturæ esse videbis. Neque vero certum hac de re omnique in casu facile est iudicium. Marginem enim esse opticum, qui facillime a scrutatore incauto cum ciliornum margine confundatur, supra jam monuimus. Sed cum in omni rerum naturalium investigatione, tum in his inquisitionibus, instrumentorum auxilium observatorisque dexteritas et usus sola sunt, quæ dubia solvant et vera a falsis atque fallacibus discernant. Ab exercitato autem scrutatore non solum hæc in margine posita cilia facile cernuntur, sed ea etiam observantur, quæ in superficie insunt, quippe quæ minima discreta puncta adpareant.

§. 61.

Animalia, quorum cilia vibrantia sæpe nos ipsi observavimus, hæc sunt:

1. Mammalia, aves et amphibia adulta. Quot inquisivimus, tot ciliis uti reperimus. Quin eorum singulorum animalium, quæ, quum diu jam fuissent necata, motu carebant, cilia exacte observavimus, quæ tamen, id quod infra monebimus, majori post mortem temporis spatio elapso, non cernuntur, cum obminutiem et tenuitatem ea elabi vel collabi sit verosimile.

2. Mammalium et avium embryones, quamvis rarissime propter sensibilitatem eximiam motum vibratorium ipsum præbeant, niptes in sanguine essent conservatæ,

tamen cum in his, tum in iis, qui liberi remanserant, cilia sæpissime facillimeque observantur.

3. In batrachiorum larvis cilia difficilius quidem, tamen haud dubie cernuntur. E ranarum et lacertarum branchiis descissam particulam, præsertim compressorio microtomico leniter compressam, quod si majori sub lentium augmento adspicias, cilia ipsa facillime videbis, quæ ut in tota horum embryonum corporis externa superficie cognoscas, eam Tibi commendamus cautionem, ut in objectum in fundo nigro positum solis lumen per prisma concentres; quo facto cilia illa minima, prismatum coloribus fulgentia et in fasciculos disposita conspicias et cum animi cupiditatem satiabis, tum sensum spectaculo excellentissimo delectaberis.

4. Molluscorum cilia facillime cernuntur sæpissimeque jam sunt observata. Cujus rei exemplar longe primum ac princeps, *Unionis*, *Anadontæ* al. branchias nominamus, quippe quod cilia longissima, discreta sua ipsorum natura, optime discernuntur. Quin majora adhuc sunt in intestino, organo illo pulmonario s. urinario et s. pl., ut, quod omnes rei observatores cilia non viderint, aut levitati aut instrumentorum culpæ adnumerare non dubitemus. Embryonum cilia facillime observantur, aut omni corpore, aut majori minorive ejus particula compressorio compressa.

5. Eadem dicenda sunt de entozois, parasitis et infusoriis.

## §. 62.

Quibus nunc expositis, quæ de ciliis referenda sint, seorsim pertractemus.

1. Sunt enim fila tenuia, pellucida, decolora, æqualia, subsplendida, quorum basis membranæ superficiei insidet, libera remanet apex. Ita in quovis animali inquisito adparent.

2. Longitudine permultum variant, ut, quæ reperiantur differentiæ, a 0,000075 Poll. Paris. ad 0,000908 Poll. Paris. progrediantur. Plura de his v. Cap. insequenti, ubi de magnitudine crepidinis vibratoriæ loquemur. Quam vero cum longitudine ciliorum ipsa confundere aut æquam putare, erroneum sit, quippe quæ illa non solum ab his, sed a directione et extensione motus dependeat.

3. Latitudo ciliorum rarius tantum æqualis esse videtur; rarissime vero ita comparata, ut, basi minori et tenuiori, apice intumescat et cunei vel clavæ inde formam induat; quod in *Unionum* branchiis hinc inde neque satis clare observare potuimus. In omni fere, quod nos adcuratius inquisivimus, animali, ciliorum basin latiore, apicem tenuiorem observavimus, ut dimidiæ hinc orientur partes, quæ sensim sensimque inter

se transeant. Ita, id quod Ehrenberg in Rotatoriis jam observaverat (vide §. 29.) bulbillum alio cilio multo latiore luculentissime in Manariæ sp. deteximus; qui idem, licet mole minor, in unionum branchiis nobis occurrerat. In ranarum ore bulbillum tenuiorem nec interrupte in cili apicem transeuntem vidimus. Quæ omnia, quamquam sexcenties sunt observata, tamen ab omni parte esse certa extraque dubium omne posita jure negamus, quod plures ciliorum series, contrariis directionibus motorum vel sitorum, in baseos regionibus sese obtegentes, incrassationis hujus speciem efficere facile possint.

4. Crassitie differentia ea tantum reperitur, quæ latitudine ciliorum ipsa efficitur.

5. Nec cavitas ulla, nec fila, nec granula constituentia unquam conspiciuntur, sed massa æqualis, homogenea.

6. Cilia num sint stricta, an elastica, e motuum ipsorum natura derivari potest, cujus rei dabimus infra §. 66. expositionem fusiorem.

7. Tenerrima sunt, ut, majori minorive post mortem temporis spatio exacto, dispareant et chemicis permultis corporibus reagentibus evanescant. Cf. Cap. 11.

### §. 63.

Cilia, quamvis conferta adeo sint, ut fere trecenties tantummodo augmentum vitrorum opera singula ac discreta cognoscantur, tamen regulari quadam ratione esse disposita, observatu non est difficile. Ut enim externæ cutis aut tegmina aut linearum eminentiæ vel sulci iisdem illis spiralis dispositionis legibus, in plantis recentissimorum temporum studiis ac vigiliis demonstratis, utuntur, ita nostrorum ciliorum in plerisque cum animalibus, tum eorum partibus eadem esse videtur collocatio. Missis enim, quæ nota jam sint, aliis, adgrediamur Opalinam nostram, animalculum permagna in exemplarium copia in omni Ranæ temporariæ recto intestino reperiendum. Cujus superficiem externam lineis permultis spiralibus, quam maxime regulariter dispositis, obdaci, in animalculis mortuis facillime observatur. Vivens vero eleganti spectaculo investigatorem allicit. Exoriuntur enim semispirales lineæ fere decuplo, quam lineæ illæ post mortem videndæ, a se remotæ, quæ aut, cum ab utroque latere proficiscantur, sectione conveniant, aut per totam superficiem transeant; quarum vehemens est ciliorum vibrantium motus continuus. Nec certæ eæ sunt, nec fixæ; sed, quæ illico evanescent, eas, quæ novæ exoriuntur, illico excipiunt, ut segetum maturarum ventis concussarum similitudo quædam exoriat. In molluscorum partibus series semper plures adsunt, quarum cilia accuratius se non tangunt, quibus a latere visis altera series alteram obtegit, sed ut

alius cilia inter ciliorum alius spatia adpareant. Nec segetum illarum concussarum deficere vidimus speciem in intestino Unionum, cujus et externa facies vibrans eodem spectaculo observatorem delectat. In animalibus superiorum ordinum ita disposita esse videntur, ut in margine replicato colliculi exoriantur, qui altero fine vicinum tangunt colliculum, altero vero linea recta ita prolongantur, ut paralleli omnes adpareant; quæ omnia, si ad planitiem superficiei reddas, spiralem linearum cursum certissime demonstrant.

§. 64.

Itaque spiralis vel circularis dispositionis leges cilia vibrantia fere omnia tenere, e nostris elucet observationibus. Ut vero systema, quod dicunt, vasorum capillarium, ossium canaliculi al. inter se quidem conveniant, tamen in omni partis particula minima peculiarem habent indolem, qua dignoscantur, ita ciliorum vibrantium in omni animalis parte certam formam esse, experti nos sumus. Quod ut uno quidem illustremus exemplo, in unionibus et anodontis, si ad omnia v. c. motus magnitudinem, celeritatem, intensitatem al. respicias, hoc Tibi ordine partes insequi facile videbis: pes, pallium, membrana branchiarum externa, membrana branchiarum interna, branchiæ accessoræ, organon urinarium et intestinum rectum.

§. 65.

Varius est singulorum ciliorum motus, cujus hæc nos ad hoc tempus observavimus genera:

1. Princeps et longe frequentissimum hujus motus genus infundibiliforme dicendum id est, quod cilia basis tamquam infundibuli apex circa centrum moveatur, ita ut, quo major est cilia ipsius longitudo, eo major sit amplitudo circuli ab apice descripti. Motum vero relaxantem minoremque hunc circa axin, vere circularem in oscillationem transire videmus, oscillatoriis illis plantulis propriam, aut a dextro latere ad sinistrum aut ab anteriori et superiori facie ad posteriorem et inferiorem progredientem.

2. Totum cilium undulatum flectitur, ut fere spermatozoi cauda, id quod in animalibus quibusdam superiorum ordinum vidisse nos opinamur.

3. Uncinatim curvantur cilia, ut, duabus inferioribus partibus aut plane non motis aut parum tantummodo motis, superior tertia pars inflectatur illicoque reflectatur, id quod in branchiis unionum hinc inde observavimus. Cum tribula inde comparatio re ipsa occurrit.

Undulatione et uncinatione cilia effectos motus minoris pretii esse videntur,

quum et in his casibus, in quibus insunt, primum motus genus deesse, negare non audeamus.

§. 66.

Quibus præmissis, motus natura ipsa explicanda nobis est. Aut enim viribus physicis, aut organicis, aut utriusque generis viribus conficitur. Cilia stricta ibi esse videntur, ubi, motu quiescente, stricta rectaque adparent, ut in branchiis Anadontarum et Unionum, eorum organo pulmonario aut urinario et s. pl.; elastica vero, quum undulatum et serpentino modo moveantur; ubi ipsa sua elasticitate moveri ea facile credideris; quod vero sine principe illo motus genere non fieri supra jam ostendimus. Motus ille circa axiū circularis, quem principem posuimus, aut eo efficitur, quod irritabilis quædam vel muscularis substantia in bulbillo contineatur aut in fibris illis sit posita, cujus nunc §. insequenti mentionem facimus.

§. 67.

De membranarum enim, quæ in superficie motu vibratorio gaudent, histiologia si querimus, rem reperimus valde admirandam, quæ, quo sæpius observatur, eo plus dignitatis et momenti vindicare sibi videtur. Molluscorum enim, amphibiorum, avium et mammalium membranæ, quæ vibrat, præsertim compressorio microtomico leniter pressæ, accuratiusque inspectæ, superficiem fibris componi rectis, parallelis, strictis, tenui quædam cellulosa substantia inter se junctis, facile videbis. Quæ in bovis trachea in aqua tepida per horæ dimidium posita, a membranæ partibus inferioribus disjunguntur, ut singulæ descissæ in aqua illa maxima in copia innatent. Quas fibras irritabiles esse motusque ciliorum vibratorii causas efficientes, quid est verosimilius? Tamen simile quoddam reperiri fibrarum stratum in membranis certissime non vibrantibus v. c. in membrana mucosa intestini jejuni Cheloniarum al., ingenue nobis est fatendum. Alia vero res est in membranis, quarum non amplius vibrat superficies; in qua primum loco ciliorum processus globulosi adparent rotundi, pellucidi, quibus per aliquot tempus persistentibus omne membranæ epithelium dissolvitur, ut inde ne minimum quidem superficiæ vibrantis vestigium adesse videatur.

§. 68.

Aquæ fluxus motu nostro vibratorio cieri, primo jam vidimus. Oriuntur enim progressus rapidi particularum, quæ in aqua continentur; quin majores etiam partes promoveri posse, in branchiis Unionum est observandum, quarum mucosæ secretionis

conglomeraciones majores satis cito progrediuntur. Plura de his v. infra, ubi de directione et usu motus vibratorii loquemur. Plerumque aqua sola cito in superficie membranæ vibrantis decurrit. Tamen motu vehementiori veras oriri corporum in aqua contentorum undas ac vortices, in branchiis unionum sæpius sumus experti.

### Caput 8.

De motus vibratorii magnitudine, celeritate et directione.

#### §. 69.

Crepidinem vibratoriam s. spheram membranæ limbum vibrantem vocamus, quem a longitudine ciliorum ipsorum differre, ex eo elucet, quod cilia persæpe uncinatim sint reflexa, aut oblique disposita, aut undulatum contracta, aut ad angulum deflexa, quorum longitudo crepidine est major. Crepido vero est statui illi vivacitatis propria, quæ ipsa certe ciliorum longitudo definitior esse videtur, quamvis inter limites satis magnos eam vacillare negandi nobis non sit animus. Quare in exponendis magnitudinis numeris medium semper ut proponeremus, studuimus.

Quum motu vibratorio ipso particula semper progrediatur, eam metiendi ingressi sumus viam, ut, micrometri nostri filo ad certum quendam gradum fixo, tempore, quo particula per id transeat, quam celerrime crepidinem filo promotum metiremur; qua sola re certos esse nobis comparandos rectosque numeros, persuasos nos habemus.